
Monitorování veličin 

důležitých z hlediska správné 

lékárenské praxe a radiační 

ochrany při přípravě a 

používání radiofarmak

Jiří Štěpán
KNM FN Brno a LF MU
37. Pracovní dny radiofarmaceutické sekce, 27. - 29. 5. 2015 - Brno



Úvod

• Pro zajištění správné lékárenské praxe a radiační 
ochrany při přípravě a používání radiofarmak je 
potřeba měřit, zaznamenávat a vyhodnocovat 
určité veličiny

• S výhodou je možné použít kontinuálního 
monitorování pomocí automatického 
monitorovacího systému se sběrem a 
zaznamenáváním dat

• Na KNM FN Brno je využíván univerzální 
monitorovací systém UMS firmy CUTTER Systems 
spol. s r.o. pro kontinuální monitorování veličin 
pracovního prostředí především úseku přípravy 
radiofarmak 2



Monitorované veličiny

• Z hlediska nakládání s léčivy je monitorována 
teplota místností a v lednicích

• Z hlediska správné funkčnosti čistých prostor je 
monitorován přetlak mezi místnostmi

• Z hlediska radiační ochrany je monitorován příkon 
dávkového ekvivalentu

• Jako nepovinný parametr je monitorována na 
několika místech relativní vlhkost vzduchu

• Z hlediska nakládání s infekčním odpadem je 
monitorována teplota ve skladu radioaktivních 
odpadů (vymírací místnosti), které jsou často i 
infekční (nutno skladovat při teplotě max. 8 °C)

3



Legislativní základ

• Zaznamenávání uvedených veličin vychází z 
příslušných vyhlášek a prováděcích pokynů

• Vyhláška č. 84/2008 Sb. o správné lékárenské 
praxi – teplota uchovávání léčiv

• Pokyn SÚKL pro výrobu léčiv „VYR-36 Čisté 
prostory“ aplikovaný v přiměřené míře na 
přípravu léčiv – přetlak (popř. rel. vlhkost)

• Vyhláška č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně v 
platném znění – radiace

• Vyhláška č. 306/2012 Sb. o podmínkách předchá-
zení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hy-
gienických požadavcích na provoz zdravotnických 
zařízení a ústavů sociální péče – teplota ve skladu 
radioaktivních odpadů (současně infekčních) 4



Stručná charakteristika UMS

• Systém umožňuje sledování aktuálních hodnot 
všech monitorovaných veličin v reálném čase na 
všech 15 monitorovacích místech a teplot v 5 
lednicích

• Zobrazovány jsou rovněž napětí baterií 
jednotlivých čidel a napětí na Geiger-Müllerových 
trubicích

• Zobrazení je možné v tabulkové i v grafické 
podobě na okně s plánkem pracoviště

5



Stručná charakteristika UMS

• U každé veličiny příslušného čidla se dá nastavit 
provozní a tolerovaný rozsah a v případě 
překročení tolerovaného rozsahu nebo 
dlouhodobějšího překročení provozního rozsahu 
je spuštěn alarm, který se zobrazí graficky na 
obrazovce počítače a je spuštěna zvuková 
signalizace na počítači

• Systém umožňuje grafické výstupy veličin v rámci 
jednoho dne a tisk protokolů v rámci delšího 
časového období, např. jednoho měsíce

6



Stručná charakteristika UMS

• Systém je naprosto flexibilní – všechna čidla jsou 
bezdrátová – nemusí se zavádět kabeláž a 
v případě potřeby rozšíření systému je možno 
přidat v podstatě libovolný počet dalších čidel bez 
nutnosti sekání do zdí nebo lištování

7



Ukázky ze systému –

přihlašovací okno

8



Ukázky ze systému – výchozí 

zobrazení (horní část)

9



Ukázky ze systému – výchozí 

zobrazení (dolní část – proběhlé alarmy)

10



Ukázky ze systému – alarmy

• alarm prvního stupně, alarm druhého stupně

11



Ukázky ze systému – alarmy 

(zobrazení na plánku)

12



Ukázky ze systému – graf denního 

průběhu veličiny (přetlak)

13



Ukázky ze systému – protokol za 

určité období (příkon dávkového ekv.)

14



Ukázky ze systému – rychlé zobraze-

ní rozsahů pro určité místo měření

15



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Soubor)

16



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření)

17



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit místa měření)

18



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit místa měření/Změna 

místa měření)

19



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit skupiny měření)

20



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit definice veličin)

21



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit definice 

veličin/Úprava veličiny)

22



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Upravit měřené veličiny)

23



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Měření/Události)

24



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Správa IS)

25



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Správa IS/Správa IS uživatelů)

26



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Správa IS/Správa IS uživatelů)

27



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Nastavení Klienta)

28



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Nápověda)

29



Ukázky ze systému – nabídky funkcí 

(Nápověda/O Aplikaci)

30



Závěr

• Využití UMS usnadňuje práci automatickým 
sběrem dat sledovaných veličin

• Kontinuální monitorování má výhodu v možnosti 
okamžitého zachycení nepřijatelné změny 
monitorované veličiny, která při periodickém 
monitorování vůbec nemusí být zachycena nebo 
může být zachycena značně opožděně

• Systém se osvědčil a výstupy z něj jsou 
akceptovány kontrolními orgány v rámci 
pravidelných inspekcí

31



Děkuji za pozornost.

32


